(1) S. Alphonse de Liguori, lib. III. — (2) Ibidem. n° 642; Billuart, etc. — (3) S. Alphonse, lib. III. n° 642, et alii multo plures. — (4) Voyez, ci-dessus, n° 1752.

« vat, dit-il, valde utile fore ad hujusmodi flagitia vitanda, quod
 « promissiones matrimonii ad obtinendam deflorationem, etiam
 « forte juramento firmatæ, invalidæ declarentur ab episcopis (1). »
 C'est aussi la pensée de M. Carriere (2) et de l'auteur de l'*Examen
 raisonné sur les Commandements de Dieu* (3). En effet, si on re-
 connaît que la promesse de mariage, faite sous une condition qui
 porte au libertinage, est absolument nulle, même après l'accom-
 plissement de cette condition, on ne se laissera pas séduire si faci-
 lement par une semblable promesse.

1016. Cependant, *si puella quam seduxit inde conceperit*, qu'il
 y ait eu promesse ou non, le séducteur doit l'épouser, afin de pré-
 venir le scandale, assurer le sort de l'enfant, et réparer ainsi, au-
 tant que possible, la faute dont il s'est rendu coupable. Il ne serait
 dispensé de cette obligation, qui est purement morale, qu'autant
 que ce mariage, faute d'être convenablement assorti, ne pourrait
 avoir que des suites fâcheuses. En tout cas, s'il y a un enfant, le
 père et la mère sont tenus également et solidairement, chacun
 selon ses moyens, de pourvoir à son éducation, jusqu'à ce qu'il
 puisse se suffire à lui-même. Dans le cas où le séducteur aurait eu
 recours à la violence ou à la fraude, l'éducation de l'enfant serait
 principalement à sa charge.

1017. L'adultère est un crime : s'il survient un enfant, l'homme
 et la femme qui ont commis le péché sont tenus, conjointement et
 solidairement, de réparer le dommage temporel que souffre le père
 putatif, c'est-à-dire le mari de la femme adultère, lequel entretient
 et élève comme *sien* l'enfant adultérin, et lui laisse son patrimoine
 en tout ou en partie, comme s'il était son enfant légitime. Cepen-
 dant si l'homme avait entraîné la femme au crime, en usant de
 violence ou de menace, il serait, en premier lieu, obligé de com-
 penser tout le dommage, comme en étant la cause principale ; la
 femme n'y serait tenue qu'à son défaut (4). Si le crime n'a point eu
 de suite, il n'y a pas lieu à restituer : « Si proles secuta non sit,
 « nulla est facienda restitutio ; quia per adulterium præcise non
 « infertur damnum, sed solum injuria pro qua, si tamen publica sit,
 « non tam debetur restitutio quam satisfactio honoraria per veniæ
 « petitionem, et signa doloris ac submissionis exhibenda (5). »